
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
CONVOCAÇÃO  

 
 

 
De acordo com a Lei nº 8.432 de 25 de março de 2015, a Prefeitura do Município 
de Araraquara convoca os candidatos abaixo relacionados da Lista de Espera dos 
Transportadores de Escolares, a comparecerem junto a Secretaria Municipal de 
Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana localizada à Av. Bento de Abreu nº 1172 
– Jardim Primavera, no prazo de 30 (trinta) dias a fim de apresentarem a 
documentação necessária para preenchimento de 18 (dezoito) vagas disponíveis 
para o Transporte de Escolares. 
 
 

 
1. AIRTON JOSÉ DA SILVA  
2. NEIVA MARIA TRONCO SILVA  
3. PEDRO ROBERTO COSTA 
4. CAMILA LOBO DA COSTA SILVA 
5. EDUARDO LUIZ DA SILVA  
6. MARCELO PEREIRA  
7. ALMIR FERREIRA BERTHO 
8. PRISCILA DOS SANTOS RUBIO DA SILVA 
9. LUIZ HENRIQUE DA SILVA  
10. JOSÉ CARLOS CORDEIRO  
11. FERNANDO RODRIGO TREVISAN 
12. MAGDA LEA DE PAULA SILVA  
13. ANTONIO CARLOS DE ASSIS MACHADO JR. 
14. FERNANDO FELIX MARQUES  
15. CELENI APARECIDA AZEVEDO  
16. ANESIO GANACIN  
17. ADRIANO COSTA  
18. EQUISLEI SANTOS SIQUEIRA   

 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 6 (seis) de outubro de 2023 
(dois mil e vinte três). 
 
 
 

 
                                            Nilson Roberto de Barros Carneiro 
                   - Secretário Municipal de Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana - 



 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
                 EDITAL DE CONVOCAÇÃO SME Nº 13/2023 
                                   De 11 de outubro de 2023 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, e 
considerando a Resolução SME nº 56, de 10 de novembro de 2022, CONVOCA a candidata 
aprovada no Processo Seletivo de Credenciamento do Quadro de Agente Escolar/ Agente 
Educacional  para atuação na EMEF “José Roberto Pádua de Camargo” que integra do 
Programa de Ensino Fundamental Integral para atribuição, na Secretaria Municipal da 
Educação, Coordenadoria Executiva de Educação Básica, dia 30/10/2023, às 18h00. 

 
 

Classif. AGENTE ESCOLAR 

4º JOYCE S. PANTALEÃO ROMÃO 

 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 11 (onze) dias do mês de outubro do ano 
de 2023. 
 
 

 
                                                                      CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

                            Secretária Municipal da Educação 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 87/2023

PROCESSO Nº 2.549/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: IPCOMM TECNOLOGIA EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
LICENÇAS  DE  E-MAIL  EXCHANGE  EM  NUVEM,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)
MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 19.155,33 (DEZENOVE MIL, CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS 
E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

ASSINATURA: 11/10/2023

VIGÊNCIA: 16/10/2024

ARARAQUARA, 11 DE OUTUBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



(.)

FTffit
k'"k-.íL:.J

Departamento Autônomo de Águas e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal 380 - CEP: 14.802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Atendimento: 08006022324
CNPJ: 44.239.77010001-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara. com. br
W

HOMOLOGAçÃO

PROCESSO LtCtTATÓRlO: No 2023/000325

MODALIDADE: 4 - Pregão N" 000047/2023

EDITAL: No 2023/000047

OBJETO: AQUISIçÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, MATERIAIS DE COPA

E ALIMENTíCIOS, PR. 04712023

EMPRESA ITEM(SI/LOTEIS) VALOR R$

02073 - MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP 4 450,00

05998 - RICARDO GONçALVES lrAPlRA 1r2r3rg 9.017,00

07545. COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA.ME 5,6,7,8 2.310,00

FRACASSADO l0 0,00

Homologo, para que produza seus
Pregoeiro(a), parte integrante do processo supra,

suas alteraçöes posteriores.

A(s) empresa(s) será(åo) convocada(s) pa

Araraquara, 10 de

DELORGES MANO
SUPERINTENÞENTE

jurídicos e legais efeitos,
nos termos da Lei no

a decisåo
10.520102 e

ra do contrato.

023.

ASSI

TcnùoHômohgacâoPrcgm.rpl Plg¡na I dc I



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       

                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 

Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 

138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e 

Telégrafos, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial 

EDSON LUIZ PALAÇON , INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 19.061.010.00 , estabelecido à AVENIDA 

DOUTOR CARLOS CHAGAS, Nº 145  em Araraquara / SP – que fique ciente que tem contra si NOTA 

DE DESPACHO Nº 25, de 26/07/2023, referente ao Processo CV 84/22, DESPACHO EXARADO: 

INDEFERIDO. 

Fica concedido ao infrator o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data desta publicação, para interposição 

de recurso ou pagamento da multa, de acordo com a legislação vigente. 

Ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima citados, conforme no disposto no 
art. 124 parágrafo único, da Lei Estadual 10.083/98 
 
 

Araraquara, 11 de outubro de 2023 
 

 
 

mailto:controledevetores@araraquara.sp.gov.br


 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 292 
De 11 de outubro de 2023 

 
Divulgação do resultado do recurso, homologação 
das inscrições e divulgação da classificação do 
processo seletivo simplificado para contratação, 
em caráter temporário, de profissionais da área da 
saúde – Fungota Araraquara - Edital Nº 19/2023 – 

FARMACÊUTICO. 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 
I – DIVULGAR, o resultado do requerimento de interposição de Recurso: 
 

RECURSO INDEFERIDO 
 NOME CPF 

HELOISA HELENA RODRIGUES CHAVES 067.516.358-77 

DAIANE APARECIDA RIBEIRO 087.624.376-66 

 
 
II – HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 19/2023 – 

FARMACÊUTICO, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de 

interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – 

CLT.  

III – PUBLICAR, a classificação do processo seletivo simplificado 19/2023 – FARMACÊUTICO. 

 

FARMACÊUTICO 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

44º NATALIA STEFANY DE OLIVEIRA 386.121.218-84 

49º ANA CLAUDIA FERREIRA CONCEIÇÃO 348.638.028-11 

57º JESSICA CAROLINA VIEIRA DOS SANTOS 425.139.488-74 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

                        IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 11 (onze) dias do mês de outubro do 

ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

                                                                                                                                                                                                                                 

                              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                       

                                      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES 

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 – FONTE LUMINOSA  -  CEP: 14.802-634 

FONE: (16) 3303-3123  OUVIDORIA E DENUNCIA (16)3303-3115 / 3104 

 E-MAIL: CONTROLEDEVETORES@ARARAQUARA.SP.GOV.BR 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
138, inciso II, da Lei 10.083/98,  devido ao fato de se tratar de imóvel fechado ou desocupado e não 
constar endereço de correspondência, faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem 
conhecimento e, em especial, JOÃO JULIO NOGUEIRA – que fique ciente que tem contra si TERMO 
DE ORIENTAÇÕES, a necessidade de agendamento de vistoria do Controle de Vetores, no prazo de 02 
dias, no  imóvel sito à AVENIDA ALEXANDRE GALLANI,  Nº 163  – IGUATEMI, INSCRIÇÃO 
IMOBILIÁRIO: 09.272.006.00  em Araraquara / SP ,para assim contribuir com o efetivo controle de 
doenças transmissíveis por mosquitos. O não atendimento das orientações dentro do prazo concedido, 
deixará o notificado sujeito à penalidades previstas na legislação vigente. Agendar vistoria através do 
telefone (16) 3303-3123, (16) 3303-3124 ou na Sede da Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde 
– Gerência de Controle de Vetores, localizada à Av. Ivo Antonio Magnani, 430 – (CEAR) – Fonte. 
 
  
 
 

Araraquara, 11 de outubro de 2023 
 
 
 
 

mailto:controledevetores@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Planejamento e Finanças no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Subcomissão de Licitação da 

Administração Geral nº 048/2023, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023, PROCESSO N° 4105/2023, referente a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM RESIDÊNCIA INCLUSIVA, 

CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL PROCESSO 0005166-04.2020.8.26.0037,  CONSTANTE NOS 

AUTOS, no valor de R$ 93.720,00 (noventa e três mil e setecentos e vinte reais), para a Secretaria Municipal 

de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Araraquara, 11 de outubro 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO N.º 868/2021 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 1745-2023 de 20/04/2023 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 1745-2023-01PRO de 28/09/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: AUTEM ENGENHARIA LTDA – 3ª COLOCADA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DEMOLIÇÃO DE PONTE 

EXISTENTE E CONSTRUÇÃO DE NOVA PONTE SOBRE O CÓRREGO DO OURO, LOCALIZADA 

NA ARA50 – ESTRADA ABÍLIO AUGUSTO CORREA, NO BAIRRO DOS MACHADOS, CONFORME 

MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL. 

MOTIVO: prorrogação do prazo de execução contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, no período 

de 30/08/2023 a 27/12/2023, bem como a vigência no período de 29/09/2023 a 26/01/2024. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 10 de outubro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



SMPF-GC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 3529/2023 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 014/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 5.891-2023 de 11/10/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: YTOARA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE ALAMBRADO, PORTÃO, TELA DE AÇO E 

CONCERTINA PARA FECHAMENTO EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS, BEM COMO ÁREAS DE PROTEÇÃO E 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL. 

VALOR:  

Lote Código Natureza dos Trabalhos Unid. Quantidade 
Preço 

Registrado 
Preço de 
Mercado 

Diferença 
Percentual 

5 34.20.080 

Tela de aço galvanizado fio nº 
10 BWG, malha de 2', tipo 
alambrado de segurança, 
instalado conforme memorial 
descritivo 

m²    4.000,00  R$ 92,71 R$ 101,54 8,70% 

VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura. 

Araraquara, 11 de outubro de 2.023.   

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 3529/2023 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 014/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 5.892-2023 de 11/10/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE ALAMBRADO, PORTÃO, TELA DE AÇO E 

CONCERTINA PARA FECHAMENTO EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS, BEM COMO ÁREAS DE PROTEÇÃO E 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL. 

VALOR:  

Lote Código Natureza dos Trabalhos Unid. Quantidade 
Preço 

Registrado 
Preço de 
Mercado 

Diferença 
Percentual 

1 30.145.000050.SER 

Alambrado com mourão curvo e 
mureta de concreto, fechado com 
tela de arame galvanizado e arame 
farpado, h= 2,0 m, padrão PMA, 
instalado conforme memorial 
descritivo 

m 4.749,00 R$ 178,82 R$ 212,88 16% 

2 30.145.000060.SER 

Alambrado com mourão reto e 
mureta de concreto, fechado com 
tela de arame galvanizado, h = 
2,0m, padrão PMA, instalado 
conforme memorial descritivo 

m 3.000,00 R$ 172,30 R$ 205,12 16% 

3 34.05.270 

Alambrado em tela de aço 
galvanizado de 2', montantes 
metálicos retos, instalado conforme 
memorial descritivo 

m² 4.000,00 R$ 220,68 R$ 302,30 27% 

4 24.02.930 

Portão de 2 folhas tubular, com tela 
em aço galvanizado de 2´ e fio 10, 
completo, instalado conforme 
memorial descritivo 

m² 594,00 R$ 899,34 R$ 1.215,33 26% 

6 7 0 1 5 0 0 0 9 

Concertina de 30cm de altura 
instaladas com arames liso nº 14 na 
parte curva do mourão de concreto, 
em todo o perímetro, inclusive 
sobre portão (fixadas em cada uma 
das folhas do portão, permitindo a 
entrada de veículos altos no local). 

m 328,00 R$ 74,85 R$ 124,76 40% 

VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura. 

Araraquara, 11 de outubro de 2.023.   

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 7 
 

DECRETO Nº 13.346, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Declara a encampação dos imóveis que 
especifica, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 112 e pelas alíneas “b” e “m” do inciso 
I do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município, combinadas com o inciso III do art. 1.275 e 
com o art. 1.276, “caput” e § 2º, ambos da Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 
(Código Civil), e com o art. 4º Lei nº 7.733, de 24 de maio de 2012; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam encampados, restando sob guarda e posse do município de 
Araraquara, com todas as benfeitorias neles existentes, os seguintes imóveis: 

I – matrícula nº 62.611 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

II – matrícula 62.612 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

III – matrícula nº 62.613 do 1º CRI, de propriedade de Fátima Maria Peralta 
Martinho e outro(a); 

IV – matrícula nº 62.614 do 1º CRI, de propriedade de Augusto Cesar Munhoz e 
outro(a); 

V – matrícula nº 62.615 do 1º CRI, de propriedade de Nelson Monteiro da Silva e 
outros; 

VI – matrícula nº 62.616 do 1º CRI, de propriedade de José Antonio Pião e 
outro(a); 

VII – matrícula nº 62.617 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

VIII – matrícula nº 62.618 do 1º CRI, de propriedade de Augusto Cesar Munhoz e 
outro(a); 

IX – matrícula nº 62.619 do 1º CRI, de propriedade de Empreendimentos 
Imobiliários Saba Ltda.; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 7 
 

X – matrícula nº 62.620 do 1º CRI, de propriedade de Empreendimentos 
Imobiliários Saba Ltda.; 

XI – matrícula nº 62.621 do 1º CRI, de propriedade de Benedito Francisco Jorge; 

XII – matrícula nº 62.622 do 1º CRI, de propriedade de Benedito Francisco Jorge; 

XIII – matrícula nº 62.623 do 1º CRI, de propriedade de José Antonio Pião e 
outro(a); 

XIV – matrícula nº 62.624 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XV – matrícula nº 62.625 do 1º CRI, de propriedade de Airton Roberto de Ponte 
e outro(a); 

XVI – matrícula nº 62.626 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XVII – matrícula nº 62.627 do 1º CRI, de propriedade de Airton Roberto de Ponte 
e outro(a); 

XVIII – matrícula nº 62.628 do 1º CRI, de propriedade de Fabio Monteiro da Silva 
Eleutério e outro(a); 

XIX – matrícula nº 62.629 do 1º CRI, de propriedade de Elias Zakaib e outro(a); 

XX – matrícula nº 62.630 do 1º CRI, de propriedade de Maurício Tatsuei Sakima 
e outro(a); 

XXI – matrícula nº 62.631 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXII – matrícula nº 62.632 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXIII – matrícula nº 62.635 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXIV – matrícula nº 62.636 do 1º CRI, de propriedade de Cláudia Paiva Soares 
Gonçalves; 

XXV – matrícula nº 62.637 do 1º CRI, de propriedade de Cláudia Paiva Soares 
Gonçalves; 

XXVI – matrícula nº 62.638 do 1º CRI, de propriedade de Maurício Tatsuei Sakima 
e outro(a); 

XXVII – matrícula nº 62.639 do 1º CRI, de propriedade de Mara Aparecida Levy 
Becassi Micheluti e outro(a); 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 7 
 

XXVIII – matrícula nº 62.640 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXIX – matrícula nº 62.641 do 1º CRI, de propriedade de Eduardo Agazarian; 

XXX – matrícula nº 62.642 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXXI – matrícula nº 62.643 do 1º CRI, de propriedade de Lúcia Helena de Moura 
Neves e outro(a); 

XXXII – matrícula nº 62.644 do 1º CRI, de propriedade de Lúcia Helena de Moura 
Neves e outro(a); 

XXXIII – matrícula nº 62.645 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXXIV – matrícula nº 62.646 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXXV – matrícula nº 62.647 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXXVI – matrícula nº 62.648 do 1º CRI, de propriedade de Claudia Paiva Soares 
Gonçalves; 

XXXVII – matrícula nº 62.649 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXXVIII – matrícula nº 62.650 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XXXIX – matrícula nº 62.651 do 1º CRI, de propriedade de Alexandre Capovilla; 

XL – matrícula nº 62.652 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLI – matrícula nº 62.653 do 1º CRI, de propriedade de João Bergamo e outro(a); 

XLII – matrícula nº 62.654 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLIII – matrícula nº 62.655 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLIV – matrícula nº 62.656 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLV – matrícula nº 62.657 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 7 
 

XLVI – matrícula nº 62.658 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLVII – matrícula nº 62.659 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLVIII – matrícula nº 62.660 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XLIX – matrícula nº 62.661 do 1º CRI, de propriedade de Alvaro Luiz Junqueira 
Mendes Pereira e outro(a); 

L – matrícula nº 62.662 do 1º CRI, de propriedade de Daphinis Pestana Fernandes 
e outro(a); 

LI – matrícula nº 62.663 do 1º CRI, de propriedade de Omar Osvaldo Zago e 
outro(a); 

LII – matrícula nº 62.664 do 1º CRI, de propriedade de Omar Osvaldo Zago e 
outro(a); 

LIII – matrícula nº 62.665 do 1º CRI, de propriedade de Omar Osvaldo Zago e 
outro(a); 

LIV – matrícula nº 62.666 do 1º CRI, de propriedade de Omar Osvaldo Zago e 
outro(a); 

LV – matrícula nº 62.667 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LVI – matrícula nº 62.668 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LVII – matrícula nº 62.669 do 1º CRI, de propriedade de Empreendimentos 
Imobiliários Saba Ltda.; 

LVIII – matrícula nº 62.670 do 1º CRI, de propriedade de Empreendimentos 
Imobiliários Saba Ltda.; 

LIX – matrícula nº 62.671 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LX – matrícula nº 62.672 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXI – matrícula nº 62.673 do 1º CRI, de propriedade de Flavia Tonissi Arnosti; 

LXII – matrícula nº 62.674 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 7 
 

LXIII – matrícula nº 62.675 do 1º CRI, de propriedade de Erlindo Reis Perez e 
outro(a); 

LXIV – matrícula nº 62.676 do 1º CRI, de propriedade de Erlindo Reis Perez e 
outro(a); 

LXV – matrícula nº 62.677 do 1º CRI, de propriedade de José Sidnei Gilio Junior e 
outro(a); 

LXVI – matrícula nº 62.678 do 1º CRI, de propriedade de José Sidnei Gilio Junior 
e outro(a); 

LXVII – matrícula nº 62.679 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXVIII – matrícula nº 62.680 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXIX – matrícula nº 62.681 do 1º CRI, de propriedade de Banco do Brasil S.A. e 
outros; 

LXX – matrícula nº 62.682 do 1º CRI, de propriedade de Maurício Tatsuei Sakima 
e outro(a); 

LXXI – matrícula nº 62.683 do 1º CRI, de propriedade de Alcutar 
Empreendimentos e Participações Ltda.; 

LXXII – matrícula nº 62.684 do 1º CRI, de propriedade de Elias Chediek Neto e 
outro(a); 

LXXIII – matrícula nº 62.685 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXIV – matrícula nº 62.686 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXV – matrícula nº 62.687 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXVI – matrícula nº 62.688 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXVII – matrícula nº 62.689 do 1º CRI, cujos proprietários Alfredo Miguel Saba 
Júnior e outro(a) renunciaram ao direito de propriedade; 

LXXVIII – matrícula nº 62.690 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXIX – matrícula nº 62.691 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 7 
 

LXXX – matrícula nº 62.692 do 1º CRI, de propriedade de Mauricio Arruda; 

LXXXI – matrícula nº 62.693 do 1º CRI, cujos proprietários Alfredo Miguel Saba 
Júnior e outro(a) renunciaram ao direito de propriedade; 

LXXXII – matrícula nº 62.694 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXXIII – matrícula nº 62.695 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXXIV – matrícula nº 62.696 do 1º CRI, de propriedade de Lucia Helena de 
Moura Neves; 

LXXXV – matrícula nº 62.697 do 1º CRI, de propriedade de Lucia Helena de Moura 
Neves; 

LXXXVI – matrícula nº 62.698 do 1º CRI, de propriedade de Angela Maria de 
Genova Moretti e outros; 

LXXXVII – matrícula nº 62.699 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXXVIII – matrícula nº 62.700 do 1º CRI, de propriedade de San Gimignano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

LXXXIX – matrícula nº 62.701 do 1º CRI, de propriedade de Karina Antunes Neves 
e outros; 

XC – matrícula nº 62.702 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.;  

XCI – matrícula nº 62.703 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XCII – matrícula nº 62.704 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XCIII – matrícula nº 62.705 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; 

XCIV – matrícula nº 62.706 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A.; e 

XCV – matrícula nº 62.707 do 1º CRI, de propriedade de Langhirano 
Empreendimentos e Participações S.A. 

Art. 2º Será dada publicidade a este decreto mediante a publicação da íntegra de 
seu conteúdo no átrio do prédio-sede da Prefeitura do Município de Araraquara, em jornal de 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 7 de 7 
 

circulação local e por afixação de cartaz junto ao prédio encampado, em local visível, a fim de 
oportunizar o contraditório e a ampla defesa.  

Art. 3º As despesas com a execução deste decreto correrão por conta das verbas 
orçamentárias próprias.  

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 11 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais, na data supra. 
 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“MRS/RAP”). 



  

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 

CONSELHO CURADOR DA FUNGOTA ARARAQUARA 

 

A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, solicita a convocação de todos os membros do Conselho Curador 

da Fundação para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no próximo dia 18 

(dezoito) de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h, na sede administrativa da 

Fundação (Avenida Duque de Caxias, 731, Centro, Araraquara/SP, CEP 14.801-120), 

com a seguinte pauta: 

✓ Adequações no Plano Básico de Organização (PBO) e discussão sobre a abertura 

de concurso público para contratação de empregados públicos em caráter efetivo 

pela Fundação; 

✓ Criação da Comissão de Assédio Moral e Combate à Discriminação da 

FUNGOTA Araraquara; 

✓ Suplementação Orçamentária; 

✓ Adoção de procedimentos relativos à implementação do “Piso da Enfermagem”; 

 

Araraquara, 11 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

LUCIA REGINA 

ORTIZ 

LIMA:0641248

0838

Assinado de forma 

digital por LUCIA 

REGINA ORTIZ 

LIMA:06412480838 

Dados: 2023.10.11 

17:26:46 -03'00'



 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
                           CONVOCAÇÃO SME Nº 30/2023 
                                   De 11 de outubro de 2023 

 
   

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 12447, de 13 de 
janeiro de 2021,    

 
CONVOCA:  
 

I. As(os) Diretoras(es) de Escola da Educação Infantil; Professoras(es) 
Coordenadoras(es); Coordenadoras Executivas de Educação Básica e de Políticas Educacionais; 
Gerentes da Educação Infantil; da Educação Especial; do Desenvolvimento Pedagógico, 
Curricular e Avaliação Escolar; da Formação Continuada e Desenvolvimento Profissional; 
Coordenadoras Técnica da Educação Infantil e do LAPEI; Supervisoras de Ensino da Educação 
Infantil e Professoras Formadoras do LAPEI; 

 
II. Um(a) professor(a) de cada CER, sendo que os membros da Comissão de 

Professoras(es) e Educadoras(es) serão representantes natos das unidades escolares nas quais 
atuam; 

 
III. A participarem da palestra “Criança, currículo e humanização na Educação 

Infantil”, ministrada pelo Professor Oliver Lima. 
 

IV. O evento acontecerá conforme descrito abaixo: 
 
Data: 23/10/2023 
Local: Auditório do CEAR 
Endereço: Rua Ivo Antônio Magnani, nº 430 – Fonte Luminosa. 
Horário: 13h30 às 17h. 
 
V. Após a palestra, haverá um breve intervalo para o café e, em seguida, será 

realizada a entrega do Documento Orientador Curricular da Educação Infantil.  
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 11 (onze) dias do mês de outubro do ano 
de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação      



   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO Nº 2997/2023  
CONCORRÊNCIA N° 012/2023 
CONTRATO N° 012-2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CONTRATADO: DONIZETI PEREIRA DA SILVA EPP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 2ª 
ETAPA DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF “LUIZ ROBERTO SALINAS FORTES”, 
NA AV. PROFESSOR GUSTAVO FLEURY CHAMILLOT, S/N JARDIM RESIDENCIAL 
PARAISO, ARARAQUARA - SP, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO 
MEMORIAL DESCRITIVO NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E DEMAIS ANEXOS, 
QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL 
VALOR/PRAZO: o prazo de execução do objeto é de 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, contados a 
partir da data da emissão da ordem de serviço inicial. O valor pecuniário devido pela prestação dos serviços 
de engenharia e pela execução das obras objeto deste contrato é R$ 3.777.146,91 (três milhões, setecentos 
e setenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e um centavos), em conformidade com a 
proposta apresentada pela contratada, que passa a fazer parte integrante do presente instrumento de 
contrato, nos termos do inciso XI, do art. 55, da Lei Federal nº 8.666/1993. 
 

Araraquara, 10 de outubro de 2023 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 025/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3459/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

CEMITÉRIO DOS BRITOS, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ PALAMONE LEPRE, NESTA CIDADE DE 

ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. 

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da Administração Geral, que considerou vencedora a 

empresa J.S.O. CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 1.918.767,58 (um milhão e novecentos e dezoito 

mil e setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital. 

Araraquara, 11 de outubro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2023 

CLAS.                              NOME 

135º GABRIELLE FERNANDES CARDOSO PACHECO 

 
136º SYLVIA REGINA MARINHO PINTO 

 
137º JESSICA CAROLINE LOBO 

 
138º FABIANA VERRI DAGUANO 

 
139º JANAINA APARECIDA GONÇALVES ALBINO 

 
140º JEMIMA CEZAR JORGE ROMERO 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação,11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2023 

CLAS.                              NOME 

141º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS 

 
142º SILVIA ELEN CAYRES SIMAO 

 
143º LUZIA DA CRUZ 

 
144º CASSIANA GARDINI FRANCO 

 
145º MARINEUSA LIGIA F DE FREITAS 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 

CLAS.                              NOME 

30º STAFANY JAQUELINE DOS SANTOS 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

567º LIDIA HARUMI UEHARA 

 
568º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
569º MARIA JOSÉ DA SILVA 

 
570º ANA CAROLINA MACHIONI FRANCO 

 
571º JOSIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

 
572º GRACIELI PASSERRINI CORTEZ 

573º MAURA SALES DA SILVA 
 

574º GRAZIELA FERNANDA DE SOUZA 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo 

Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

154º CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA GERAL 

 
155º CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA GERAL 

 
156º KARINA MOUTINHO DA SILVA 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação,11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: LÍNGUA PORTUGUESA – Processo Seletivo Simplificado nº 

003/2023 

CLAS.                              NOME 

31º MAIARA LIMA GALVES 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, selecionados nos termos da Lei nº 

9707 de 04 de setembro de 2019, a partir da lista de classificação no Concurso Público – Edital nº 001/2019, 

para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização 

de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.415 de 02 de 

fevereiro de 2022. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: MATEMÁTICA – Concurso Público  nº 001/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

56º 182000649 HELTON DE OLIVEIRA 

      

                                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                         Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte 

e três).                                                                                                                                                      

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2023 

CLAS.                              NOME 

122º VALÉRIA APARECIDA GONÇALVES 

 
123º PAULO RIBEIRO DOS SANTOS SOBRINHO 

 
124º REGINA MARA FIORIN 

 
125º CRISTINA B. DA CRUZ CRUVINEL CARVALHO 

 
126º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
127º SILVANA APARECIDA DE PAULA VALÉRIO 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2023 

CLAS.                              NOME 

128º LEDIANE AVILA TEIXEIRA 

 
129º ANA MARIA RAMOS 

 
130º CAMILA SILVA PARENTE NASCIMENTO 

 
131º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
132º 

CANDITO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS COM 
DEFICIÊNCIA 

 
133º SUELEN GOES SCARAFICI 

134º ADRIELEN AMANCIO DA SILVA 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 001/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 

CLAS.                              NOME 

27º ALINE PAURA 

 
28º BEATRIZ SILVEIRA SANTOS ZACARIN 

 
29º DENISE MOREIRA DE SOUZA 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL – Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

560º LUCILA ALINE DOS SANTOS CAMARGO 

 
561º MIRIAN MARIA DO NASCIMENTO SOUZA 

 
562º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
563º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
564º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
565º NATALIA DAIANE FONSECA RODRIGUES 

566º KÁTIA APARECIDA ALBANO 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 002/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo 

Simplificado nº 002/2023 

CLAS.                              NOME 

147º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
148º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
149º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
150º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
151º CARLA DIAS DA SILVA 

 
152º ROSIRES CRISTINA ARROIO RAMIRO 

153º TALITA DANIELE BONIFÁCIO DE ANDRADE 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL – Processo Seletivo 

Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

155º BRUNA EVELIN MOLINA 

 
156º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS 

 
157º HELENITA CONCORDIA BASILIO BERNARDO 

 
158º JANE MARA DEL RIO 

 
159º EDILAINE LONGO DE PAULA SOUZA 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL - Lista Reserva aos 

Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

39º JHECYLEN FERNANDA FONSECA 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: LÍNGUA PORTUGUESA – Processo Seletivo Simplificado nº 

003/2023 

CLAS.                              NOME 

29º ANA LUÍSA AMARAL 

 
30º FRANCINE VITÓRIA DOS SANTOS SALGADO 

                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos classificados no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionados, para comparecerem na Secretaria Municipal 

da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, 

munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da data da  publicação desta Convocação,, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 

público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: ARTES – Processo Seletivo Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

15º IVANILMA BELO DE FREITAS 
                  

                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                       Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, selecionados nos termos da Lei nº 

9707 de 04 de setembro de 2019, a partir da lista de classificação no Concurso Público – Edital nº 001/2019, 

para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, das 9:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 16:00, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização 

de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.415 de 02 de 

fevereiro de 2022. 

 

PROFESSOR II - Área de atuação: MATEMÁTICA – Concurso Público  nº 001/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

51º 182000482 ISABELA FORLINI PAIOLA 

 
52º 182000182 BARBARA CARMONA SILVA 

 
53º 182000488 LUIZ HENRIQUE SALGADO 

 
54º 182000322 GLEICE CARLA DOS SANTOS 

55º 182000631 JULIANA GOUVEA MITTITIER 
      

                                     O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do 

direito à vaga. 

                                         Secretaria Municipal da Educação, 11 de outubro de 2023 (dois mil e vinte 

e três).                                                                                                                                                      

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 


	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos

